
DIREZIONE TURISMO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-208.0.0.-80

L'anno 2023 il giorno 15 del mese di Dicembre il sottoscritto , ha adottato la 
Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO  INTEGRAZIONE DELL’AFFIDAMENTO, AI SENSI DELL’ART. 50 COMMA 1 
LETTERA  B)  DEL  D.LGS.  36/2023  “CODICE  DEI  CONTRATTI  PUBBLICI”  ALLA 
SOCIETÀ  FARO  VIAGGI  E  TURISMO  DI  BERTOLINI  MASSIMO  &  C.  SAS  DEL 
SERVIZIO  DI  AGENZIAVIAGGIO  (ONERI  FISCALI  INCLUSI),  ASSUNTO  CON 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-208.0.0.-58. CIG Z313CE3A4C.

Adottata il 15/12/2023
Esecutiva dal 16/12/2023

15/12/2023 TORRE SANDRA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE TURISMO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-208.0.0.-80

OGGETTO INTEGRAZIONE DELL’AFFIDAMENTO, AI SENSI DELL’ART. 50 COMMA 1 
LETTERA B) DEL D.LGS. 36/2023 “CODICE DEI CONTRATTI PUBBLICI” ALLA SOCIETÀ 
FARO  VIAGGI  E  TURISMO  DI  BERTOLINI  MASSIMO  &  C.  SAS  DEL  SERVIZIO  DI 
AGENZIAVIAGGIO  (ONERI  FISCALI  INCLUSI),  ASSUNTO  CON  DETERMINAZIONE 
DIRIGENZIALE N. 2023-208.0.0.-58. CIG Z313CE3A4C.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:
- la Legge 7 agosto 1990 n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo

e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;

- il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con Decreto Legislativo

18 agosto 2000 n. 267 e, in particolare, l’art.107 che disciplina le funzioni e responsabilità

della dirigenza;

- il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 relativo alle norme generali sull’ordinamento

del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche ed in particolare l’art. 4

recante “indirizzo politico-amministrativo. Funzioni e responsabilità”;

- il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 118, relativo a disposizioni in materia di armonizzazione

dei sistemi contabili degli Enti Pubblici;

- il Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36 (di seguito “Codice dei contratti pubblici”);

- il vigente Statuto del Comune di Genova e, in particolare, gli artt. 77 e 80 che disciplinano

rispettivamente la funzione dirigenziale e le competenze dei dirigenti;

- il vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Genova approvato con Deliberazione

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



del Consiglio Comunale n. 34 del 04/03/1996, da ultimo modificato con Deliberazione

del Consiglio Comunale n. 2 del 09.01.2018;

- il vigente Regolamento a disciplina dell’attività contrattuale del Comune di Genova,

approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 20 del 28 aprile 2011;

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 76 del 27/12/2022 con la quale sono stati

approvati i Documenti Previsionali e Programmatici 2023/2025;

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 17.03.2023 con la quale è stato approvato

il Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025;

Premesso che:

- in data 6 settembre 2022 sono state illustrate al Consiglio Comunale le "Linee Programmatiche" 
che traducono in azione amministrativa il Programma di Mandato del Sindaco;

- il Comune di Genova è fortemente impegnato nell’impostazione di una strategia di sviluppo del 
turismo, di promozione della destinazione e marketing territoriale, legata alla valorizzazione del pa-
trimonio storico, artistico-culturale, ambientale e del gusto, nonché a promuovere e qualificare il si-
stema complessivo dell’offerta turistica diversificata e dell’accoglienza;

- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 205 del 05.08.2021 è stato approvato il Piano di Svilup-
po Turismo e Marketing che espone le linee strategiche perseguite dall’Amministrazione e condivi-
se con gli stakeholder locali nell’ambito del Tavolo Permanente per lo Sviluppo Strategico del Turi-
smo;

- in attuazione di tale strategia, la Direzione Attività e Marketing del Turismo ha messo in campo 
azioni e iniziative volte a stimolare la ripresa dei flussi turistici e la promozione di Genova come 
destinazione, anche in contrasto alla crisi del comparto generata alla pandemia Covid-19;

Considerato inoltre che tra gli obiettivi della Direzione Turismo vi è:

- la realizzazione di azioni trade per la promozione della destinazione turistica attraverso diversi
strumenti (p. es. partecipazione a fiere, workshop, educational, presentazioni, fam trip ed eventi de-
dicati a Tour Operator, press tour etc.) in collaborazione con Agenzia In Liguria, Enit ed altri Enti;
- la partecipazione a progetti europei finalizzati in particolare alla valorizzazione della destinazione
turistica, per favorire il posizionamento del Brand Genova sui mercati strategici per la Città;

Dato atto che:
- la gestione operativa delle iniziative rientranti nelle attività suddette necessita della fornitura di
servizi di agenzia di viaggio utili a garantire il corretto funzionamento degli Uffici coinvolti nella

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



organizzazione e realizzazione di azioni trade, fiere, workshop, educational, fam trip ecc.;
- questi servizi possono essere qualificati in prenotazioni viaggi/soggiorni per le trasferte del perso-
nale della Direzione impegnato in queste attività, svolte fuori dal territorio cittadino e servizi di
agenzia di viaggio legati ai servizi di accoglienza di delegazioni e/o ospiti coinvolti in programma
di visita alla nostra Città;

Dato atto che con determinazione dirigenziale n 2023-208.0.0.-58 del 24/10/2023 è stato autorizza-
to l’affidamento del servizio di agenzia di viaggi alla ditta Faro Viaggi Turis. Di Bertolini M & C. 
Sas, P.I 00601210107, con sede in via Garibaldi 16 R, 16124, Genova (GE), (Cod. Benf. 2247) per 
un ammontare pari a € 4.100,00 (di cui € 4.000,00 di imponibile + € 100,00 di Iva al 22%, stimata 
sul fee d’agenzia) sul Bilancio 2023;

Preso atto che a causa di circostanze impreviste e imprevedibili occorre integrare l’impegno sud-
detto per fronteggiare oneri ulteriori e differenti rispetto al servizio di agenzia di viaggi effettuato 
dalla ditta Faro Viaggi Turis. Di Bertolini M & C. Sas, P.I 00601210107, con sede in via Garibaldi  
16 R, 16124, Genova (GE), (Cod. Benf. 2247), dovuto a problematiche logistiche causate dalle 
strutture ospitanti;

Dato atto che:
-l’istruttoria del presente atto è stata svolta dal funzionario Dott.ssa Valentina Notari, responsabile 
del procedimento, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto di 
competenza, ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000 e che provvederà a tutti gli atti necessari  
all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a 
carico di altri soggetti;
-  con la sottoscrizione  del  presente atto,  il  dirigente attesta  altresì  la  regolarità  e  la  correttezza 
dell’azione amministrativa, assieme al responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 147 bis del 
d.lgs. 267/2000;
-  il  presente  provvedimento  diventa  efficace con l’apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile 
attestante  la  copertura  finanziaria,  rilasciato  dal  Responsabile  del  Servizio  Finanziario,  ai  sensi 
dell’art. 147-bis del T.U.E.L. come da allegato al presente provvedimento;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole della finanza pubblica;

                                                                DETERMINA

1)di procedere, come esposto nelle premesse, all’integrazione dell’IMP 2023/14494 di € 2.100,00, 
sul Bilancio 2023, nei confronti ditta Faro Viaggi Turis. Di Bertolini M & C. Sas, P.I 00601210107, 
con sede in  via  Garibaldi  16 R,  16124,  Genova (GE),  (Cod.  Benf.  2247),  assunto con determ-

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



inazione dirigenziale n. 2023-208.0.0.-58 sul  Bilancio 2023 al  Capitolo  capitolo 52840  “Servizi 
Turistici - Acquisizione di servizi diversi finalizzati” - CdC.1380.629 – P.d.C. 1.3.2.99.999. “altri 
servizi diversi n.a.c.”, Missione 7 Programma 1  (M.imp 2023/14494.01) - CIG Z313CE3A4C;

2)di confermare quanto previsto con la  determinazione dirigenziale 2023-208.0.0.-58, per quanto 
non previsto nella presente determinazione;

3)di provvedere alla diretta liquidazione delle spese mediante emissione di atto di liquidazione di-
gitale;

4)di dare atto che l’impegno è stato assunto ai sensi art. 183, c. 1, del T.U.E.L.

         Il Direttore 
                                                                                                             Dott.ssa Sandra Torre

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-208.0.0.-80
AD OGGETTO 
INTEGRAZIONE DELL’AFFIDAMENTO, AI SENSI DELL’ART. 50 COMMA 1 LETTERA B) 
DEL D.LGS. 36/2023 “CODICE DEI CONTRATTI PUBBLICI” ALLA SOCIETÀ FARO VIAGGI 
E TURISMO DI BERTOLINI MASSIMO & C. SAS DEL SERVIZIO DI AGENZIAVIAGGIO 
(ONERI FISCALI INCLUSI), ASSUNTO CON DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-
208.0.0.-58. CIG Z313CE3A4C.

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


